
REGISTRO GENERALE N. 574 del 03/05/2024

CITTA' di LAMEZIA TERME
UOA TRANSIZIONE DIGITALE

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 02/05/2024
PROPOSTA N. 795 DEL 02/05/2024

OGGETTO: Acquisto tramite M.E.P.A. di 10 stampanti HL-L6415DN

IL DIRIGENTE
Premesso che:

– l'Ente ha alcune delegazioni di lavoro distaccate dalla sede centrale dove sono ubicati gli
uffici a cui non sono stati forniti fotocopiatori multifunzione;

– alcuni  uffici  hanno  necessità  di  avere  delle  stampanti  con  caratteristiche  specifiche  ed
esclusivamente dedicate;

Considerato che da indagini effettuate sul mercato elettronico risulterebbe presente la convenzione
“Stampanti  20” che all'interno del lotto 2 mette a disposizione la stampante HL-L6415DN CSP
confacente alle esigenze degli uffici.
Considerato che la Convenzione permette l'Estensione del servizio di assistenza e manutenzione
per ulteriori 24 mesi (senza costi aggiuntivi) per un totale di 60 mesi e permette di acquistare il
materiale  di  consumo  aggiuntivo  alla  dotazione  iniziale  per  18.000  copie  oltre  allo  starter-kit
incluso nella stampante.
Considerato che:
-  l’art.50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs  36/2023  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  procedano
all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00 mediante affidamento
diretto;
-  l'art.  52  comma  1  del  D.Lgs  36/2023  prevede  che:  “Nelle  procedure  di  affidamento  di  cui
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione
e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;
Ritenuto pertanto procedere alla fornitura in esame con affidamento diretto ai sensi e per gli effetti
dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023, incaricando l'operatore economico Var Group
S.p.A.  Partita  IVA 03301640482 ,  Via  della  Piovola,  138 -  50053 Empoli  FI   e  impegnare  la
relativa spesa complessiva ritenuta congrua, di euro 3.112,83 (di cui euro 2.551,50 per imponibile,
ed euro 561,33 per IVA al 22%).
Accertata la disponibilità finanziaria per accogliere la spesa stimata per la fornitura in oggetto, sul
pertinente piano dei conti  2.02.01.07.002, corrispondente al capitolo n. 3026/1 del bilancio 2024
dell'Ente;
Dato atto che:
-  l'obbligazione sarà perfezionata,  ai  sensi dell’art.  18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, tramite  il
sistema  MEPA  all’interno  della  procedura  prevista  dal  portale  di  e-procurement
www.acquistinretepa.it;
- è stato acquisito il DURC INAIL_42222990 con scadenza il 28/05/2024;
- è stato acquisito tramite il sistema MEPA il CIG: B178FA8C91;
- questa Stazione Appaltante ha effettuato con esito positivo l'istruttoria finalizzata alla verifica del
possesso dei requisiti di partecipazione alla procedura d'appalto, previsti dal Codice dei Contratti,
da parte dell'operatore economico per il quale si propone qui l'affidamento del servizio in oggetto,
tramite  l'utilizzo  del  FVOE -  Fascicolo  virtuale  dell’operatore  economico  -  piattaforma Servizi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 574 del 03/05/2024



Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

Rilevata l'assenza di cause di esclusione automatica di cui all'art. 94 del Codice dei Contratti;
Tenuto conto che il  presente  provvedimento  diventerà  esecutivo  con l'apposizione  del  visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall'art. 183, c.8 D.
Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Richiamato il decreto sindacale n.7 del 30/05/2023, con il quale è stato dato incarico al sottoscritto
di direzione dell'UOA Transizione digitale;
Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis
della legge n.241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012;
Ritenuto di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'articolo  183,  comma  8,  del  d.Lgs.
n.267/2000, che il programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto
delle regole anti  corruzione, il  rispetto delle norme sulla privacy,  che consentono al sottoscritto
responsabile di approvare il presente provvedimento;
Visti:
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali D.Lgs.267/2000;
- il D.lgs. 36/2023;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità vigente;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il PTPCT Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, approvato con Delibera di Giunta
Comunale n.148 del 09/05/2022;
- il PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 342 del 29/11/2023;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 22/04/2024 con la quale è stato approvato il DUP
2024/2026;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 22/04/2024 relativa all’approvazione del bilancio di
previsione finanziaria 2024/2026;

DETERMINA
Per quanto in premessa:
1) di  affidare  la fornitura di 10 stampanti   HL-L6415DN , all'operatore economico Var Group
S.p.A. Partita IVA:03301640482 , Via della Piovola, 138 - 50053 Empoli FI, per l'importo di euro
3.112,83 (di cui euro 2.551,50 per imponibile, ed euro 561,33 per IVA al 22%), previo acquisto
attraverso  procedura  prevista  dal  portale  di  e-procurement  www.acquistinretepa.it,  mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione Mepa di Consip;
2) di  impegnare la spesa complessiva per un totale di euro 3.112,83 (di cui euro 2.551,50 per
imponibile,  ed euro 561,33 per IVA al  22%)  per  la  fornitura  in oggetto,  da porsi  a  carico del
bilancio  di  previsione  dell'Ente  sul  piano  dei  conti  2.02.01.07.002  corrispondente  al  capitolo
n.3026/1; 
3) di liquidare detti importi a seguito presentazione di fattura, con successivo atto;
5) di prevedere il seguente crono programma di spesa:

 data fatturazione data pagamento importo
Maggio 2024 Giugno 2024 € 3.112,83

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 574 del 03/05/2024



6) di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del
d.Lgs.  n.  267/2000,  il  cui  parere  tecnico  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione  della
presente determinazione;
7) di dare atto che:
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  allegato  alla  presente  determinazione  come  parte
integrante e sostanziale;
- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7 ｰ
comma dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione
dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;
8) di specificare che:
-  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet  in
Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013, dell'art. 9 del DPR 62/2013 e del vigente
piano di trasparenza;
- il presente atto è adottato nel rispetto delle indicazioni del vigente Piano per la prevenzione della
corruzione;
9) di dare atto che:
- il RUP ai sensi del D.lgs. 36/2023 risulta essere il Dott. Matteo Colistra;
- con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e
d.lgs.  n.  33/2013),  non esistono situazioni  di  conflitto  d'interesse,  limitative  o  preclusive  delle
funzioni  gestionali  inerenti  al  procedimento  oggetto  del  presente  atto  determinativo  o  che
potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento e
del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale;
10) di  disporre  la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicita'
legale; la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del
sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 37 del D.Lgs.
33/2013.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 795 del 02/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  MOLINARO GIANFRANCO in data 02/05/2024.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 795 del
02/05/2024,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 574 del 03/05/2024



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2024 3026 209 1 01 08 2 02 2.02.01.07.002 Postazioni di lavoro 3.112,83

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 03/05/2024.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1355

Ai  sensi  dell'art.  124 del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione   MOLINARO GIANFRANCO
attesta che in data  03/05/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione
N.ro 574 con oggetto: Acquisto tramite M.E.P.A. di 10 stampanti HL-L6415DN.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  MOLINARO GIANFRANCO il 03/05/2024.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 574 del 03/05/2024


